Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROSCAMPUS PAU DOS FERROS
BR 405, KM 154, S/N, Chico Cajá, PAU DOS FERROS / RN, CEP 59.900-000

Fone: (84) 4005-4109

EDITAL Nº 16/2023 - DG/PF/RE/IFRNEDITAL Nº 16/2023 - DG/PF/RE/IFRN     24 de abril de 2023    24 de abril de 2023

OFERTA DE VAGAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Diretor-Geral do Campus Pau dos Ferros do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte – IFRN, no uso de suas atribuições legais, faz saber aos interessados que estarão abertas nos
dias 28 de abril a 07 de maio de 2023, as inscrições para o curso de Formação Inicial e Continuada,
conforme especificações abaixo.

Curso Público-alvo Vagas Pré-Requisitos
Carga-
Horária

Preparador de
Doces

O curso é aberto à
comunidade em
geral.

25 vagas

Ter no mínimo 16 anos
e grau de Escolaridade
a partir de Fundamental
Incompleto.

60h

1. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão efetuadas via INTERNET, no período de 28 de abril a 07 de maio de 2023, através do link
https://forms.gle/wKYi8x8SkPsy48w5A. No ato da inscrição, os interessados deverão preencher um
requerimento onde deve constar os dados pessoais.

1.1 Serão aceitas apenas as inscrições de candidatos que atendem aos pré-requisitos descritos no quadro
acima.

1.2 Será automaticamente desligado do processo, o candidato que faltar a alguma das etapas do processo
seletivo.

1. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada, exclusivamente, pelo Campus Pau dos Ferros do IFRN, priorizando os candidatos de
menor escolaridade e maior idade.

2. DO RESULTADO

O resultado final será publicado até o dia 12 de maio de 2023, por ordem alfabética, no site oficial do IFRN.

https://forms.gle/wKYi8x8SkPsy48w5A

Código Verificador:
Código de Autenticação:

3. DA MATRÍCULA

No ato da matrícula, os candidatos SELECIONADOS, deverão apresentar na Secretaria Acadêmica do
Campus Pau dos Ferros (sala 24), de 17 a 19 de maio de 2023, das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30, a
seguinte documentação:

a) Carteira de identidade (cópia acompanhada do original);

b) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia acompanhada do original);

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (cópia acompanhada do original–dispensável se constar na Carteira de
Identidade);

d) Cópia do Histórico Escolar mais recente (Apenas para membros da comunidade externa);

e) Comprovante de Residência.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) O curso iniciará dia 22 de junho de 2023, e ocorrerá em dias de segundas e quintas-feiras, no turno
vespertino.

b) As aulas serão conduzidas no Laboratório da Unidade-Industrial Escola do IFRN, campus Pau dos
Ferros, situado no Bairro Chico Cajá, BR 405, KM 154, CEP 59900-000.

Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão julgados pela Direção Geral desta
Instituição de Ensino.

Pau dos Ferros, 24 de abril de 2023

EMANUEL NETO ALVES DE OLIVEIRA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Emanuel Neto Alves de OliveiraEmanuel Neto Alves de Oliveira, Diretor Geral do Campus Pau dos Ferros - CD0002 - DG/PFDiretor Geral do Campus Pau dos Ferros - CD0002 - DG/PF, em 24/04/2023 10:05:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532496
bd911ff3d0

	Documento assinado eletronicamente por: